
Dotace 2015 
+ 

předpokládané 
změny 2016

Pardubice 11.11.2015

Kapler Bedřich,ing.



Jednotná žádost 2015 -Příjem jednotné žádosti

11 opatření a 30 podopatření

původní termín pro řádné podání JŽ byl standardně 15. květen 
2015

vzhledem k nové SZP byl Evropskou komisí umožněn posun 
termínu –ČR posunula termín pro podání JŽ do 29. května 2015



Jednotná žádost 2015 –Počet žádostí na přímé platby



Jednotná žádost 2015 –Počet žádostí na PRV



Jednotná žádost 2015 –Harmonogram výplat



Mezi přímé platby patří:
• Jednotná platba na plochu zemědělské půdy (SAPS) 3543,- Kč/ha

• Platba pro mladé zemědělce (příplatek 25 % k SAPS) 885,- Kč/ha

• Platba za ozelenění  (GEENING) 1943,- Kč/ha

• Platby vázané na produkci, které zahrnují podporu v sektoru 
rostlinné výroby (pěstování brambor, ovoce, zeleniny, chmele, 
cukrové řepy) a sektoru živočišné výroby (pěstování bílkovinných 
plodin, chov telat masného typu, chov krav s TPM, chov bahnic a 
koz)

Přímé platby



Společné podmínky opatření

 Zemědělský podnikatel

 Aktivní zemědělec 
-  neplatí pro Natura 2000, AEKO a závazky Agroenvironmentálních 

          opatření uzavřené v rámci dobíhajícího programového období
 Deklarace veškeré zemědělské půdy
 Dodržovat podmínky Cross-compliance

- neplatí pro PVP



GREENING

Platba na zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí
(GREENING)

SLOŽKY:

DIVERZIFIKACE PLODIN

ZACHOVÁNÍ VÝMĚRY TRVALÝCH TRAVNÍCH POROSTŮ
     
VYHRAZENÍ PLOCHY VYUŽÍVANÉ V EKOLOGICKÉM ZÁJMU 
(EFA)

http://eagri.cz/public/app/SZR/EZP

http://eagri.cz/public/app/SZR/EZP


GREENING – Diverzifikace plodin

Základní podmínka je odvozena od počtu hektarů ORNÉ PŮDY žadatele v 
LPIS

10 – 30 ha orné půdy 
          - musí pěstovat min. 2 plodiny a zároveň  

       - hlavní plodina nezabere více než 75 % orné půdy

více než 30 ha orné půdy
             - musí pěstovat minimálně 3 plodiny
          - hlavní plodina nezabere více než 75 % orné půdy a zároveň
          - dvě hlavní plodiny nezaberou více než 95 % orné půdy

Orná půda: standardní orná půda (R) , úhor (U), tráva na orné půdě (G)

http://eagri.cz/public/app/SZR/EZP

http://eagri.cz/public/app/SZR/EZP


GREENING – Diverzifikace plodin – na koho se nevztahuje

Povinnost DIVERZIFIKACE PLODIN se NEVZTAHUJE na žadatele:

jehož plocha orné půdy v LPIS činí méně než 10 ha

pokud pěstuje na více než 75 % orné půdy trávu nebo jiné bylinné 
pícniny, případně jde o půdu ponechanou ladem (U) nebo jsou tyto 
způsoby kombinovány a zbývající plocha orné půdy nepřesáhne 30 
ha

pokud trvalé travní porosty (T) v kombinaci s travami a bylinnými 
pícninami (R,G) představují více než 75 % zemědělské plochy a 
zbývající plocha orné půdy nepřesáhne 30 ha

plní na všech svých pozemcích podmínky ekologického zemědělství
     



GREENING – ZACHOVÁNÍ VÝMĚRY TTP

     ZACHOVÁNÍ POMĚRU TRVALÝCH TRAVNÍCH POROSTŮ
udržení poměru trvalých travních porostů vůči zemědělské ploše 
    = TTP ohlášené za daný kalendářní rok/celková zemědělská plocha 
       ohlášená v daném roce

poměr nesmí v rámci celé ČR klesnout o více než 5 % v porovnání s 
referenčním poměrem

nejedná se jen o změnu T na R, ale i o změny T na jinou kulturu 
(S,V,C...)



GREENING – ZACHOVÁNÍ VÝMĚRY TTP

ENVIRONMENTÁLNĚ CITLIVÉ PLOCHY
ÚPLNÝ ZÁKAZ ROZORÁNÍ či ZMĚNY na JINOU KULTURU pro plochy s trvalých 
travním porostem (T), které se nachází:

v oblasti Natura 2000
1. zóna CHKO a NP
národních přírodních památek, národních přírodních rezervací, přírodních 
rezervací a přírodních památek
ve vzdálenosti do 12 m od vodního útvaru
silně erozně ohrožené
podmáčenné a rašelinné louky
v III. aplikačním pásmu nitrátově zranitelných oblastí

Platí jen pro kulturu T (trvalé travní porosty). Pokud je na DPB  jiná kultura 
(G,S,V)….zákaz změny kultury neplatí.



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

VYHRAZENÍ PLOCHY VYUŽÍVANÉ V EKOLOGICKÉM ZÁJMU (EFA)

Základní podmínka je odvozena od počtu hektarů ORNÉ PŮDY žadatele v 
LPIS
pokud má zemědělský podnik v LPIS více než 15 ha orné půdy, musí 
být alespoň 5 % z jeho výměry uvedené na deklaraci veškeré 
zemědělské půdy v rámci JŽ vyčleněno jako EFA

orná půda: R (standardní orná půda) + U (úhor) + G (travní porost) 

je možné vybrat ze 7 typů prvků EFA

minimální výměra prvku EFA je 0,01 ha
  



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

PRVKY EFA

Úhor využívaný v ekologickém zájmu
Krajinné prvky v ekologickém zájmu
Souvrať
Plochy s rychle rostoucími dřevinami
zalesněné plochy
Plochy s meziplodinami
Plochy s plodinami, které vážou dusík.

Pásy podle lesů a vod, které měly být původně zahrnuty mezi 
plochy EFA s jistotou nebudou 



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

ÚHOR VYUŽÍVANÝ V EKOLOGICKÉM ZÁJMU (1,0)
v LPIS jako zemědělská kultura orná půda - úhor od 1.1.
podmínky pro zemědělskou kulturu úhor a úhor jako plochu použitou 
v ekologickém zájmu nejsou totožné – pro vyčlenění úhoru jako EFA je nutné 
splnit přísnější podmínky, 
zemědělsky udržována od 1. 1. prvního kalendářního roku úhoru (pro 2015 bylo 
datum posunuto – od data podání žádosti) do 15. 7. posledního kalendářního roku 
úhoru, a do 31. 10. posledního kalendářního roku úhoru musí být založen porost 
ozimé plodiny ( zapomíná se změnit v LPIS zpět na R)

v době trvání úhoru 
- je na něm zakázána zemědělská produkce 
- musí být zabráněno šíření plevelů

     - je zakázána aplikace hnojiv i aplikace POR. 
    - mulčování nebo zapravení porostu na zelené hnojení



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

ÚHOR VYUŽÍVANÝ V EKOLOGICKÉM ZÁJMU 

Změny pro 2016
úhor musí být v LPIS od 1.1
úhor bez porostu nebude jako EFA
maximální výměra 5 ha – úhor lze deklarovat i na DPB s výměrou přes 5 ha, ale do 
EFA lze jen max. 5 ha zeleného úhoru.
seznam plodin ?
nebude se uvádět poslední rok úhoru 
kontrolní období 1.1-31.10



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

KRAJINNÉ PRVKY V EKOLOGICKÉM ZÁJMU

za EFA se považují KP stanovené pro plnění podmínek DZES: mez, terasa, travnatá 
údolnice, solitér, skupina dřevin, stromořadí a příkop, mokřad
Mokřadem se rozumí útvar, v němž hladina vody trvale nebo dočasně vystupuje k 
terénu a nad terén, a který slouží k zajištění retence vody v krajině a podpoře 
biodiverzity a je vymezen Agenturou ochrany přírody a krajiny nebo správou 
národního parku

KP pro EFA musí být součástí PB s kulturou orná půda (R,U,G), který je evidován na 
žadatele od data podání žádosti do 31.8.
výměra KP pro EFA musí být větší než 0,01 ha.
vnitřní KP (součást DPB) i vnější KP (nejsou součástí DPB, ale přiléhají k němu)
ničení/rušení KP  - posuzováno jako porušení DZES
co uvést v žádosti: DPB, typ KP a jeho výměru, zákres do mapy



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

Souvrať  (1,5)
pás o šíři 1 až 20 metrů od hranice DPB se standardní ornou půdou. Plocha 
souvratí  nesmí přesáhnout 20 % výměry plochy tohoto DPB
zemědělsky udržována od doby založení porostu hlavní plodiny (uvnitř DPB) min. 
do 15. 7.
pěstování pouze jiné plodiny, než je hlavní plodina a nejsou využity za účelem 
produkce, sklizeny, odstraněny z DPB, ani paseny. Mulčovat nebo zapravovat na 
zelené hnojení lze. 
do doby sklizně hlavní plodiny se nesmí aplikovat hnojiva
souvrať pro plnění podmínek CC (DZES 5 - využití souvrati jako PT na MEO plochách), 
lze deklarovat jako EFA, avšak při splnění všech podmínek pro souvratě, které 
vyplývají ze znění DZES.

co uvést v žádosti: číslo DPB, výměru souvratě, zákres do mapy
Uvažuje se o seznamu plodin



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

Plocha s meziplodinami  (0,3)
MP pěstované na zelené hnojení nebo pro zajištění pokryvu půdy, 

MP lze založit výsevem směsi plodin různých druhů (porost směsi 
meziplodin obsahuje nejvýše 90 % jedné plodiny) nebo podsevem trávy 
do hlavní plodiny ( rozšíření seznamu)
není třeba cert. osivo – ale pozor – některé plodiny nelze jako farmářské osivo !!

lze využívat letní i ozimou variantu meziplodin 
- letní:  výsev do 31.7., ponechání na DPB do 20.9. 

   - ozimá: výsev do 20.9., ponechání na DPB do 31.10

co uvést v žádosti: DPB, varianta, zákres do mapy 

     nebude se uvádět – plodina, kontrolní odbobí do 31.10



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

Plocha s plodinami, které vážou dusík  (0,7)

založena výsevem způsobilých plodin pěstovaných buď samostatně 
nebo ve směsích s ostatními plodinami, přičemž zastoupení plodiny 
vázající N činí v této směsi více jak 50 %

seznam způsobilých plodin - stanoveny v § 18, odst. 2 NV pro PP

cizrna, čočka, fazol, hrách, a to včetně pelušky, jetel, komonice, lupina, 
sója, štírovník, vojtěška, úročník, vikev, bob, vičenec, budou další 



GREENING – plocha v ekologickém zájmu - EFA

Plocha s plodinami, které vážou dusík  (0,7)

pokryv půdy nebo prokazatelný výskyt posklizňových zbytků minimálně 
od 1.6. do 15.7.

po sklizni jednoletých plodin nebo zapravení víceletých plodin musí být 
do 31. 10.  založen porost ozimé plodiny.

Co uvést v žádosti: DPB, názvy plodin, zákres
Nebude se uvádět: využití (jednoleté, víceletá), v případě zaorání 
výměru zaorání
Kontrolní období do 31.10.



Předpokládané změny v AEKO

 Doplnění nového podopatření „Zatravňování drah 
soustředěného odtoku“.

 IP Ovoce: 

  - do IPO lze zařadit jen DPB, na kterém se nenachází jiná než podporovaná 
ovocná dřevina

  - výměra DPB v LPIS musí být shodná jako suma výměr z registru sadů

  - hustota jedinců se počítá na 1 ha plochy jádrovin (500), peckovin (200),   
bobulovin (2000)



Úprava sadů



Předpokládané změny v AEKO

 IP Zelenina se členění na dva tituly: 

 integrovaná produkce zeleniny (IPZ) – kromě kultury R může 
být také na kultuře J

 integrovaná produkce jahodníku (IPJ) – může být jen na kultuře 
R

v zařazení do IPZ/IPJ musí být výměra celého DPB, 
v žádosti o dotaci u IPZ může být výměra 0 nebo celý DPB, 
v žádosti o dotaci u IPJ může být libovolná výměra.

 Zrušení výčtu zeleniny u IPZ.



Předpokládané změny u EZ

• Zrušení výčtu zeleniny u EZ-RZB/RSB vč. předpokládaných dat 
výsadby a sklizně.

• Zavedení nového titulu EZ-RJ – pěstování jahodníku – jen na 
kultuře R.

• Na jednom DPB možno kombinovat ROP, RZB, RJ. ( NE - RTS 
trávy na semeno) nebudou se dělit v LPIS

• Hustota jedinců u EZ-IS/OS se počítá na 1 ha plochy osázené 
danou skupinou dřevin



Povinnosti z dotací 2015

Do 30.11.2015 
•IPO/V dodat Osvědčení o absolvování školení IP ( 31.10)

Do 31.12.2015
•Welfare – končí rozhodné sledované období ( mimo prasniček tam 
běží do 31.5) – poslat změny

Do 31.1.2016
•VCS škrobové brambory 
  - účetní doklady za dodanou sadbu a uznávací list ( 2t/ha)
  - potvrzení výrobce bramborového škrobu (6t/ha)
•VCS ovoce + EZ sad
  - prokázat minimální výši vlastní produkce (formulář) + účetní 
doklady 2015, vlastní zpracování+kalkulace, u EZ- SO i zkrmení 
max. 20%



Děkuji 
za 

pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27

